3) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. contrarium legibus.

4) sic Ed. et Ms. 1. 5.; Ms. 2. Saxiloni.

5) sic Ed. et Ms. 5.; Ms. 1. 2. Florentinae.

6) sic Ms. 1.; Ed. prophanum canonisve juri.

7) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. tota,

Liber primus.

Cap. 1. De Admonitione super Leges.

Imp. Valerius et Marcus AA. ad Palladium 8). Leges sacratissimae, quae constringunt omnium vitas, intelligi ab omnibus debent, ut universi praescripto earum manifestius praecognito vel inhibita declinent vel permissa sectentur.

(** L. 9. C. de legibus 1. 14)

Cap. 2. Qui Canones habeantur pro Legibus.

Canones sanctorum quatuor conciliorum pro legibus habeantur: id est Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesianum primum et Chalcedonense. In hoc capitulo notare potes, quod si canones sunt contrarii legibus, canones tenendi sunt, non leges. Quia, si canones habentur pro legibus, et novae leges infirmant contrarias 9) leges anteriores, tunc novi canones infirmant anteriores leges, quibus contrarii sunt.

(* Julian. 119. 1)

Cap. 3. De Datione Tutelae.

Si pater vel avus non dederit in testamento tutorem filiis vel nepotibus, vel aliis, quos habent in potestate, quicumque de cognatione pupilli vel pupillae masculini sexus proximiores sunt, sive ex parte patris vel matris, ad ejus tutelam vocantur. Ideo diximus masculini sexus, quia mulier tutrix esse non potest, nisi sola mater vel avia, cum promittit 10) se non amplius ducturam virum; et facit firmam securitatem vel per pignora, vel per idoneos fidejussores, ut, si res filiorum vel nepotum devastet, emendet.

Quod si ex testamento vel ex cognatione non habeant tutorem, iudex, id est loci potestas, det eis tutorem idoneum, fidelem et diligentem. Securitatem, quam diximus matrem vel aviam debere facere, in

8) exstat inscriptio non nisi in Ms. 2.

9) sic Ms. 1.; Ed. contra has.

10) Ms. 1. compromittit.

manu iudicis vel proximorum pupilli facienda est. Quod de tutelis diximus, idem et de cura adulatorum furiosorum et omnium sub cura constitutorum iudicandum est.

(Julian. 109. 4. — Julian 87. — L. 2 C. quando mul. (5. 35) — pr. §. 4. 5. J. de Attil. tut. (1. 20).)

Cap. 4. De Tutoris Auctoritate.

Pupillus sine tutoris auctoritate ex stipulatione non obligatur; sed si habet intellectum, id est si proximus est pubertati, tunc alium ei obligari ex stipulatione posse, non dubitatur.

(Pr. J. de auct. tut. 1. 21 — §. 9. 10. J. de inut. stp. 3. 19.)

Cap. 5 De Tutore vel Curatore.

Tutor vel curator non compellitur pecuniam pupilli vel pupillae vel adolescentis dare ad usuram, sed eam in tuto servare depositam debet. Nam si in usus suos eam convertit, usuras praestare cogitur; multo ergo magis, si alteri ad usuram eam mutuo dederit. Nec non etiam siquidem tutor vel curator pupillo vel adulto ex administratione tutelae vel curae moram in solutione fecerit, usuras praestare oportebit.

(Julian. 65. 8 — L. 1 C. de usur. pup. 5. 56. — L. 7 §. 6 D. de adm. et peric. 26. 7. — L. 32. §. 2 D. de usur. 22. 1.)

Cap. 6. De Ordinibus Personarum.

Ordines personarum tres sunt, videlicet ascendentium, descendentium et ex latere venientium. Si quis ergo decesserit, filiis vel aliis legitimis descendentibus relictis personis, descendentes praeponuntur in successione defuncti omnibus ascendentibus, et ex latere venientibus. Ita quidem filia et descendentes per filiam pariter cum filio et descendentibus per filium succedunt; sed non in capita, sed in stirpem: verbi gratia: si quis dereliquerit filium, et ex altero filio, jam mortuo, dereliquerit nepotes vel neptes, pariter nepotes vel neptes succedunt avo cum avunculo suo; non tamen portionibus factis pro numero ¹¹⁾ personarum, sed defuncti filius habebit dimidium hereditatis, nepotes vel neptes alterum dimidium in loco sui patris; et sic per

¹¹⁾ sic Ms. 1.; Ed. qualitate.

ceteros descendantium gradus, sive per masculum, sive per feminam; et haec appellatur successio in stirpem. Sin autem decesserit aliquis solus, id est tantum ascendentibus relictis, veluti patre aut matre, avo vel avia, si in pari gradu sunt positi, pariter succedunt; si vero in dispari, proximior excludit ulteriorem. Sed si moriatur aliquis relicto fratre vel sorore tantum, et ex altero fratre filiis vel filiabus, filii vel filiae fratris defuncti pariter cum patruo vel amita succedent; et haec successio est quasi in stirpes. Sed si moriatur aliquis relictis duobus avis ex parte patris, uno vero et ex parte matris, vel e converso, tantum habebit solus avus ex una parte, quantum duo avi ex altera; et sic per ceteros ascendentium gradus; et appellatur haec successio quasi in stirpes. Quod si decesserit aliquis relictis tantum duobus amitae suae filiis et relictis quatuor filiis patris sui, hi omnes non in stirpem sed in capita pariter consobrino succedent. Quod si decesserit aliquis relictis ascendentibus, et fratre vel sorore, utroque parente sibi conjunctis, id est per patrem et matrem, et interim relicto filio vel filia fratris vel sororis mortuae antea, qui frater aut soror, ex quibus filius aut filia natus est, fuerint conjuncti ei qui modo ¹²⁾ defunctus est, utroque parente, pariter et ¹³⁾ pro aequalibus portionibus ascendentes succedent defuncto cum fratribus defuncti, et filiis fratris vel sororis; ita tamen, quo ¹⁴⁾ fratris vel sororis filii eam partem capient, quam caperet pater vel mater eorum, si viveret. Nec deinceps ulla lateralis persona capit in bonis mortui ab intestato cum ascendentibus praeter fratrem aut sororem, utroque parente conjunctos, vel eorum filios. Si enim mortuus aliquis fuerit, fratribus tantum sororibusve relictis, quibusdam utroque parente, quibusdam altero tantum; qui sunt de utroque praeponuntur his, qui sunt de altero tantum, in omni jure hereditario, et similiter eorum filii. Quod si aliquis decesserit relicto patruo, avunculo, amita vel matertera, et fratris vel sororis filio aut filia, quamvis omnes sint in pari gradu, tamen fratris vel sororis filius aut filia praeponuntur patruo, avunculo, amitae, materterae,

12) sic Ms. 1.; Ed. jam.

13) sic Ms. 1.; Ed. omittit: et.

14) Ms. 1. tantum quo.

quia fratris aut sororis filius quasi secundum gradum obtinet, id est locum patris aut matris. Si enim decesserit aliquis relicto fratre vel sorore, relicto fratris vel sororis filio, et sint utroque parente defuncto conjuncti, in loco patris aut matris succedent defuncto cum superstite avunculo vel amita; et praeponuntur filii fratris, utroque parente defuncto conjuncti, fratri, tantum uno parente conjuncto, et ejus filius. Alia¹⁵⁾ deinceps lateralis persona proximior ulteriorem excludit, sive agnata, sive cognata, et sic cognatus proximior ulteriorem excludit agnatum. Sed si decedat aliquis matre fratribusque relictis ex eodem patre eademque matre, mater cum filiis superstitibus, defuncti fratribus, succedet, et pro uno¹⁶⁾ filio habetur; sed illarum rerum, quae pervenire ad defunctum filium ex parte patris, retinebit mater solum usumfructum, si ad secundas transierit nuptias; aliarum verum etiam dominium. Haec vera sunt, si mater ab intestato succedat; sed si ex testamento, propter secundas nuptias non amittet illarum rerum dominium. Quae diximus de matre, eadem et de patre judicare, cum succedit filio in bonis, quae ad eum per aequitatem venire ex successione vel ex donatione matris, non est inconveniens aequitati.

(Julian. 109. 1. 2 et 3. — Julian. 114. 1. — Julian. 36. 31.)

Cap. 7. De Donatione Patris.

Si pater filiis in potestate constitutis donaverit, non valet donatio, nisi sit dos, quam pro filia genero praestat, vel propter nuptias donatio, quam pro filio nuptis praestat; vel nisi confirmetur emancipatione liberorum, rebus donatis specialiter non retentis a patre in ipsa emancipatione; vel nisi tempore mortis confirmetur vel taciturnitate aut speciali confirmatione; aut nisi fuerint res, quae cadere possint in castrensi vel quasi castrensi peculio. Si vero aliis donatum fuerit, qui in potestate donatoris non sunt, si fuerit perfecta donatio, id est res tradita, non revocatur nolente eo, cui donatum est; nisi ille, cui sub licita conditione donatum est, conditionem servare cesset; nisi donatarius erga donatorem ingratus existat¹⁷⁾: veluti si donata-

15) sic Ms. 1.; Ed. Illam.

16) sic Ms. 1.; Ed. primo.

17) sic Ms. 1.; Ed. a donatore ingratus invenietur, loc

rius volens et ironice donatorem percutiat, vel aliam atrocem contumeliam ei fecerit, aut gravissimum damnum de rebus suis ei dederit, vel si eum de turpi crimine accusaverit, aut publice debonestaverit.

(L. 11 C. de donat. 8. 54. — L. 7 C. de dot. prom. 5. 11. — L. 25 C. de don. int. v. et ux. 5. 16. — L. 17 C. de don. 8. 54. — L. 2 D. ad Sct. Maced. 14. 6. — L. 6. 5 C. de rev. don. 8. 56. — L. 1 C. de don. q. sub mod. 8. 55. — L. 9. 10 C. de rev. don. 8. 56.)

Cap. 8. De eodem.

Si pater filios legitimos et naturales habuerit, non liceat ei sive inter vivos, sive in ultima voluntate liberis naturalibus de bonis suis ultra unam unciam dare, id est ultra duodecimam, et quod superdederit ad legitimos revertatur. Si vero legitimos non habuerit filios, sed tantum naturales, et patrem vel matrem habuerit, avum vel aviam, sola quarta relicta parentibus, tres partes donandi naturalibus, licentiam habeat. Sin autem neque filios habuerit legitimos, nec aliquam de ascendentibus personam reliquerit, tunc omnia, quae habet, praestet eis, si vult. Quod si pater naturalis¹⁸⁾, nulla donatione eis facta, decesserit, liberis existentibus legitimis, uno vel pluribus, in bonis ejus¹⁹⁾ nihil capiant naturales. Si vero intestato patre mortuo, naturales tantum remanserint, nullo ex legitimis existente, duas²⁰⁾ in bonis patris accipiant, id est sextam partem; reliqua ad ascendentes defuncti veniant, sive ad fratres, sive ad alios cognatos, vel nullo ex his apparente, ad fiscum. Haec in bonis naturalis patris. Sed quia in bonis matris aliter observatur, in quo differat, videamus.

(Julian. 82. 12.)

Cap. 9. De Donatione Matris.

Si mater liberis naturalibus aliquid dederit, idem observatur, quod de patre naturali diximus, qui donat aliquid liberis naturalibus, existentibus legitimis, sive non. Si vero naturalis intestata mortua fuerit, liberis

18) sic Ms. 1.; Ed. talis.

19) sic Ms. 1.; Ed. eis.

20) supplendum: uncias.

legitimis et naturalibus relictis, si fuerit ex nobili genere orta, cui filios habere naturales maximum improprium est, omnes facultates ejus accipiant legitimi, naturalibus penitus semotis. Si vero de tam vili progenie orta fuerit quod nullum improprium ei sit, naturales habere filios; sicuti esset Petri Martini filia, tunc pariter naturales cum legitimis in bonis matris succedent. Et hoc credas, etiam si dicat aliquis, aliqua lege innovatum. Unde tamen sapias, quamvis naturales in bonis patris cum legitimis liberis non succedant, nec in bonis matris ex nobili genere ortae, tamen legitimi alimonias praebere cogendi sunt, si non habent unde vivere possint.

(L. 5 C. ad Sect. Orphit. 6. 57. — Julian. 82. 12 in f.)

Cap. 10. De Donatione Patris.

Pater si donat aliquid filiis, et postea vel concubinatum eligat vel ad secundas transierit nuptias, propter nullam ingratitudinem, quam patiatur a filiis, donationem revocare poterit. Quod leges dicunt, donationem posse revocari ab his, quibus donatum est, si ingrati donatoribus existant, inter primas tantum personas verum est; veluti quod solus donator revocare potest, et non heres ejus. Ab eo solo, cui donatum est, revocari potest, si ingratus existat, et non ab herede ejus, nec ab eo, in quem quovis jure dominium transtulit, antequam ageretur adversus eum de revocanda donatione.

(L. 7 C. de rev. don. 8. 56.)

Cap. 11. De ultimis Voluntatibus.

Posterius testamentum et legatum et fideicommissum, ac posterior donatio causa mortis rata sunt; quia in ultimis voluntatibus vel dispositionibus bonorum semper posteriores voluntates, conceptae legitime, infirmant et evocant ²¹⁾ anteriores.

(L. 2 D. de injust. rup. 28. 3. — L. 12 §. 3 D. de legat. I. 30. — L. 6 in f. D. de adm. leg. 34. 4.)

Cap. 12. De Falcidia.

Falcidiam debent pater vel mater, vel avus vel avia, vel alii ascendentes omnes liberis suis; non ex

21) forte: revocant.

voluntate, sed ex necessitate, id est, si unum vel duos vel usque quatuor habeant liberos, debent tertiam partem omnium bonorum. Sin vero ultra quatuor sint, medietatem debent eis parentes ex necessitate. Sed filii non debent parentibus nisi quartam. Quicumque vero solam falcidiam habet, sine omni onere et sine dilatione et gravamine habeat.

(Julian. 34. 1. — L. 32 C. de inoff. test. 3. 28.)

Cap. 13. De inofficiosa Donatione.

Si quis aut pater vel mater, vel aliquis ex ascendentibus, non testamento, non legatis nec fideicommissis, sed inter vivos omnia bona extraneis donaverit; quamvis aliquid de bonis suis dederit filio ²²⁾, tamen non petet, ut repleatur falcidia sibi, sed per querelam inofficiosae donationis omnia post mortem patris revocabit. Si vero totam falcidiam ei parens reliquit, ea contentus erit.

(L. 1. 9 C. de inoff. don. 3. 29.)

Cap. 14. De Venditione Liberos.

Patribus et aliis parentibus, qui liberos habent in potestate ²³⁾, pro summa famis necessitate eos vendere licet. Sed quocumque tempore vel ipsi, vel alii pro eis tantum pretii restituerint, quantum valuerint, ad libertatis gloriam reverti potuerint.

(L. 2 C. de patr. qui fil. 4. 43.)

Cap. 15. De Causis Exheredationum.

Causae, quibus parentes liberos exheredare possunt, sunt hae: Si patrem aut matrem aut alium ascendentem scienter et ironice percutiant; si graviter dehonestaverint eos; si de crimine accusaverint eos in iudicio, exceptis si de insidiis seniorum ²⁴⁾ accusaverint eos, vel detractione loci ²⁵⁾: propter has duas accu-

22) supplendum videtur: is.

23) sic Ms. 1.; Ed. non habet: in potest.

24) sic Ms. 1.; Ed. servorum.

25) sic Ms. 1.; Ed. de traditione loci.

sationes ²⁶⁾ non possunt exheredari; si filii efficiantur malefici, id est faculatores ²⁷⁾; si aliquo modo morti eorum insidiati sunt; si per ingenium, aut factum suum dolosum, grave damnum patiantur; si parentes captos, aut in carceribus positos, liberare non curaverint; si puellae viris se jungere noluerint, sed turpiter vivere maluerint; si furioso patri liberi curam non adhibuerint; si parentes catholici sint, filii autem haeretici, nec poenitere voluerint.

(Julian. 107. 3).

Cap. 16. De Heredibus.

Si quis duos, vel plures heredes instituat, sub tali conditione, ut si aliquis illorum sine liberis legitimis decesserit, portionem suam hereditatis superstitionibus restituat: tunc licet sine liberis morienti falcidiam suae partis retinere, et cuicumque velit, relinquere, nisi specialiter testator dixerit, restitutionem faciendam, nulla retenta falcidia. Similiter falcidia retineri potest ex legatis et fideicommissis ultra modum relictis, nisi specialiter a testatore prohibitum sit.

(L. 10 C. ad L. Falc. 6. 50. — Julian. 1. 2).

Cap. 17. De Exheredatione Filiorum.

Si pater vel mater sine justa causa filium exheredaverit, vel praeterierit et ²⁸⁾ alium instituerit, vel si in legatis vel fideicommissis, in testamento relictis, totam hereditatem, ita quod nihil filio remaneat, extraneis distribuerit, heres legitimus, id est filius ejus, potest rumpere testamentum inofficiosum, et recuperare omnia bona patris vel matris, qui vel quae ita defraudaverat filium vel filiam ab hereditate. Si vero non exheredaverit, neque praeterierit, sed instituendo eum, totam hereditatem legatis exhausit, tunc solam falcidiam retinebit. Sed si aliquid in testamento vel inter vivos dedit filio vel filiae causa dotis vel propter nuptias donationis, vel in testamento causa legati vel fideicommissi, vel alia occasione, sed non dederit ei tan-

26) Ms. I. occasiones.

27) Ms. I. facturatores; leg. saculatores.

28) sic Ms. I.; Ed. vel.

306 Anhang I. Petri Except. L. R.

tum, quantum ei competeret pro falcidia, tunc non poterit rumpere testamentum, sed aget, ut repleatur sibi falcidia.

(Julian. 107. 3 pr. 4 med. 5 fin. — Jul 34. 1. — L. 30 pr. C. de in. off. test. 3. 28.)

Cap. 18. *De auferenda Hereditate Liberos.* 29)

Ad auferendam liberis hereditatem parentum quatuor necessaria sunt, haec scilicet: ut liberi nominatim exheredentur, si non omnes exheredare volunt; vel generaliter, si volunt parentes liberos suos omnes exheredare; et culpa, propter quam exheredentur, dicatur; et alius instituitur; et causa exheredationis de eo, qui instituitur heres, vera probetur 30). Si aliquid istorum deficiat, nullum est, quod liberis parentum hereditatem auferat.

(§. 5 J. de exher. lib. 2. 13. — L. 2 D. de lib. et post. 28. 2. — Julian. 107. 3 pr. et 4.)

Cap. 19. *De vendenda Hereditate.*

Consuetudo antiquorum esse solebat, ut frater de rebus suis immobilibus 31) non venderet nisi fratri, propinquus propinquus, nec consors nisi consorti, si emere vellent. Quam consuetudinem adhuc quidam cismontani busnardi 32) justissimam esse affirmant. Sed quia haec injuria gravis visa est imperatoribus, ut de rebus suis homines aliquid facere cogantur inviti, antequam infirmantes consuetudinem permiserunt omnibus, vendere vel donare res suas 33) cuicumque voluerint; nisi sint minores annis viginti quinque vel furiosi vel prodigi.

(L. 14 C. de contr. emt. 4. 38).

Cap. 20. *De Acquisitione Filiorum et Filiarum.*

Quodcumque filius aut filia, qui vel quae in potestate patris est, acquirit, si castrense peculium est, ve-

29) Ms. 1. De auferenda H.; Ms. 2. Ad auf. L. Exheredatione.

30) Ms. 1. approbetur.

31) Ms. 1. de rebus mobilibus.

32) sic Ed. et Ms. 1. 5; Ms. 2. busitardi; Ms. 4. bisnardi.

33) Ms. 1. inserit: ubi.

luti quod miles ex sua militia acquirit, quod romanis verbis soldatas ³⁴⁾ appellamus, vel si est quasi castrense, sicut quod advocatus ex officio suo acquirit, vel clerici ex suis ecclesiis, vel grammatici ex suis scholis regendis: hæc duo peculia, scilicet castrense et quasi castrense, ita sunt liberorum, quod in his nec usufructum nec dominium pater habet. Si vero profectitium lucretur peculium, id est illud, quod lucretur cum pecunia patris, sicut cum pater dat filio centum solidos, ut negotietur inde, vel cum aliquis aliquid donat filio tantum affectione patris, et in eo nihil juris habet filius, sed totum patris est, id est dominium et usufructus. Sin vero adventitium sit, sicut quod acquirit filius prospera fortuna, aut suis laboribus, non ex re patris, nec ejus amore filio datum, in illo usufructum habet pater, filius vero proprietatem. Ideo diximus: de his, qui in patris potestate sunt, quia in bonis illorum, qui in potestate non sunt, nihil juris habet pater, nisi tantum, quod liberi divites debent alere parentes suos pauperes; et e contrario divites parentes debent alere liberos pauperes; et similiter maritus uxorem, et uxor virum.

(L. 11. 10 D. de castr. pec. 49. 17. — L. ult. in. f. pr. et §. 1. pr. C. de inoff. test. 3. 28. — L. 6 in f. pr. C. de bon. q. lib. 6. 61. — §. 1 J. per q. pers. 2. 9. — L. 6 pr. L. 8 §. 5 C. de bon. q. lib. 6. 61. — L. 22. §. 8 D. solut. matr. 24. 3.)

Cap. 21. De Acquisitione Servorum.

Quodcumque servus acquirit domini est; ideoque successores habere non potest.

(§. 3 J. per q. pers. 2. 9.)

Cap. 22. De pluribus institutis ³⁵⁾ Heredibus.

Si quis decesserit pluribus institutis heredibus, vel filiis suis, vel extraneis, quod alicui ex eis debebat, veluti filio castrense vel quasi castrense peculium, vel si quod habebat de adventitio: hoc ab aliis coheredibus ille, cui debetur, secundum cujusque portionem hereditatis exigere potest.

(L. 1. §. 15 D. de coll. bon. 34. 6. — L. ult. C. de coll. 6. 20. — L. 4 C. fam. herc. 3. 36.)

34) Ms. i. soldadas.

35) sic Ms. 2; Ed. institutendis; Ms. i. justie.

Cap. 23. De Coheredibus.

Frater vel alius coheres, quamvis dividerit cum coherede suo rem hereditariam, tamen si iterum poenitendo ad divisionem reverti voluerit, licebit ei hoc facere, nisi jam possidere coeperat. Si enim partem, quae facta divisione sibi contigit, coepit possidere, non est recidenda divisio, nisi dolum vel fraudem in dividendo coheredem commisisse probaverit. Dicit enim regula juris: divisionem praediorum vicem obtinere placuit emtionis. Cum vero per judicem facta est divisio, non debet retractari.

(L. 15 C. fam. hercisc. 3. 36. — L. 3. 1 C. com. utr. jud. 3. 37. — L. 20 §. 4 D. fam. herc. 10. 2.)

Cap. 24. De Successione Monachorum.

Monachus a successione patris et matris capienda non prohibetur; etiam si antequam monachus efficere- tur culpas commiserat, propter quas juste exheredari poterat; non tamen sibi propriam habeat, sed ut ejus causa in dominio monasterii cadat.

(Julian. 115. 62. — Jul. 70).

Cap. 25. De Acquisitione eorundem.

Quodcunque monachi acquirunt dominio monasterii statim subjicitur, quia monachi nullum proprium possunt habere, sed ³⁶⁾ etiam quidquid habent cum monachi efficiuntur, statim cadit sub jure et proprietate monasterii, sive ipsi specialiter donent monasterio, sive non. Et in tantum est istud verum, ut etiam, si filios vel filias legitimas habeant, et antequam efficiantur monachi, specialiter eis bona sua non dederint, sola falcidia liberis relicta, cetera omnia ad jus monasterii transeunt. Quod de monachis diximus, idem etiam de canonicis regularibus judicandum, dubitari non debet.

(Julian. 4. — Jul. 5. — Jul. 6).

Cap. 26. De Episcopi Acquisitione.

Quodcunque episcopus ante episcopatus honorem acquirit, vel post episcopatum jure successionis cognatorum usque ad quartum gradum, sive in descendenti

36) sic Ms. 1.; Ed et.

ordine, sive in ascendenti, sive laterali; etiam licentiam habeat, sive inter vivos, sive in ultima voluntate, sive ecclesiae suae, sive alii cuicumque velit, donare. Quod vero post episcopatum non jure successionis acquirit, necesse habet vel 37) ecclesiae suae relinquere, vel aliquo modo pro deo expendere. Sin autem mortuus fuerit, rerum suarum alienatione non facta, et quae ante episcopatum, et quae postea aliquo modo lucratus est, omni dubitatione remota, ab ecclesia, cujus episcopus est, omnifariam vindicetur 38). Eadem et de decanis et de aliis omnibus locorum venerabilium administratoribus sacratissimis Justinianus imperator judicare nos 39) praecipit.

(Julian. 119. 17 et 18.)

Cap. 27. De Divisione Hereditatis Defuncti.

Postquam fratres vel alii coheredes diviserunt hereditatem defuncti inter se, si pars unius juste evicta fuerit super eum ab alio, alii debent ei restituere evictionem communiter, scilicet ut pars ejus aequalis sit quantitati partis alterius coheredis sui, quamvis in dividenda hereditate hoc non expresserint. Sed nisi juste evicta fuerit, forsitan propter ejus pigritiam, quia non curavit rem suam defendere, nec manifestare aliis coheredibus, ut cum eo rem suam defenderent, tunc si rem amiserit, inertiae suae reputabitur. Haec vera sunt, nisi aliter inter se dividendo pacti fuerint.

(L. 14 C. fam. herc. 3. 56. — L. 8 C. de evict. 8. 45.)

Cap. 28. De Nuptiis.

Inter ascendentes et descendentes usque ad infinitum nuptiae fieri non possunt. Inter laterales vero possunt ultra septimam gradum, id est secundum canones intra septimam generationem, quae computatur ita: duo fratres sunt in prima cognatione, et eorum filii in secunda, et eorum nepotes in tertia, et sic per ceteros. Unum tamen sapias, quod si sunt ex una

37) sic Ms. 1.; Ed. et.

38) leg. vindicentur.

39) sic Ms. 1.; Ed. non.

parte in sexto, et ex alia in septimo, vel ex utraque in septimo, si ante conjunctionem noscatur, nullo modo postea debent copulari; sin autem post matrimonium cognoscatur, non dissolvitur, sed potius legitimum durat matrimonium.

(§. 1 J de nupt. 1. 10. — Capitular, VI, 80 (Jvo 9. 26. — C. 16 C. 35 q. 2).)

Cap. 29. De prohibitis Nuptiis.

Nuptiae aliae prohibitae sunt omnino, aliae sunt ad tempus prohibitae. Omnino prohibitae sunt inter ascendentes et descendentes et laterales usque ad septimam generationem. Similiter prohibitae sunt nuptiae omnino inter me et cognatas illius, cum qua jam coitum habui, et inter eam et cognatos meos. Item omnino prohibitae sunt inter me et eam, quam de sacro fonte suscepi; et inter me et filiam ejus; et inter filiam suam ⁴⁰⁾ et filium meum; et inter me et omnes, quae post compatrinatum nascuntur etiam ex compatre vel ex commatre mea. Ante compatrinatum vero natam nullo jure prohibeor uxorem ducere. Iterum prohibitae sunt inter nobiles et honestos viros et meretrices publicas et earum filias; et inter liberam et servilem personam; et inter libertum et patronam; et inter tutorem et eam, quae sub tutela sua mansit, nisi pupillae pater permisit; similiter inter filium tutoris et eam, quae fuit sub tutela patris, nisi post traditam rationem tutelae. Similiter subdiaconorum, et eorum, qui in majori gradu positi sunt, monachorum quoque, omniumque, qui solitariam elegerint vitam, illorum etiam, qui intra infantiae annos a parentibus sive ⁴¹⁾ propinquis monachorum coetibus traditi obligatique ⁴²⁾ fuerint, et postquam adoleverint sua professione propria ratum habuerint, vel ⁴³⁾ in eo habitu per annum perseveraverint, nuptiae omnino prohibitae sunt. Ad tempus prohibitae sunt inter impuberes, inter iudices suaeque jurisdictioni subjectas, donec maneant in officio. Sunt iterum aliae nuptiae, quae nec omnino prohibitae sunt,

40) sic Ms. 1.; Ed. meam.

41) Ms. 1. suis.

42) sic Ms. 1.; Ed. oblati.

43) sic Ms. 1.; Ed. et.

nec ad tempus, sed prohibitaë quidem, tamen cum poena concessaë: sicuti cum vidua inter viduitatis annum migrat ad secundas nuptias, nuptiæ quidem durant, vir tamen et mulier gravi poena laborant. Quod hic et superius diximus, mulierem intra annum post mortem viri prohibendam alium ducere, de sola muliere post mortem viri, non de viro post mortem mulieris intelligatur. Quia mulieribus ideo prohibitum est, ut intra annum elugeant viros, et ne partus, utrum primi aut secundi viri sit, forte oriatur contentio, quorum neutrum cadit in sexum virilem.